






اندیشکده راهبردی تبیین


مجموعه گزارش های هفتگی


بررسی و تحلیل مهم ترین تحولاتِ منطقه ی غرب آسیا، حوزه ی دیپلماسی و سیاست خارجی


شماره 85


www.Tabyincenter.ir   : وبگاه اندیشکده


نشانی :  تهران، اقدسیه، خیابان شهید موحد دانش ،خیابان نسترن، پلاک 32، واحد 11


کد پستی : 1957664731


تلفن : 26153329


نمابر : 26153239



اندیشکده راهبردی تبیین

5

فهرست
6 خلاصه مدیریتی 

8 مهم ترین اخبار و تحلیل های راهبردی منطقه 

8       1- اهداف جابجایی اهالی فوعه و کفریا و تروریست های درعا 

10       2- کلاه سفیدها؛ تروریست های غیرمسلح! 

12       3- توقف صادرات نفت عربستان از باب المندب و چند نکته 

14 مهم ترین اخبار و تحلیل های حوزه سیاست خارجی 

14       4- دیدار پوتین و ترامپ؛ مهم، اما نه نقطه ی عطف 

16       5- عدم توقف اقتصاد کشور به بسته ی اروپایی 

18       6- اولویت های سیاست خارجی روسیه از دید ولادیمیر پوتین 

20       7- قرار موقت دادگاه لاهه جهت توقف هرگونه اقدام تحریمی در قبال ایران 



بررسی و تحلیل مهم ترین تحولاتِ منطقه ی غرب آسیا، حوزه ی دیپلماسی و سیاست خارجی / شماره 85

6

خلاصه مدیریتی

اندیشکده  شد  موجب  آسیا  غرب  منطقه  تحولات  بالای  سرعت  و  اخبار  کثرت 

راهبردی تبیین تلاش کند در گزارشی ضمن طرح مهم ترین اخبار و تحولات منطقه، دلایل، 

اهداف و پیامدهای تحولات را به صورت هفتگی بررسی نماید. مبنای کار گزارش بر ارائه 

راهبردی ترین و مهم ترین اخبار و تحولات هفتگی قوام یافته است. علاوه بر بررسی اخبار 

و تحولات میدانی منطقه، پرداختن به اخبار و تحولات مرتبط با حوزه دیپلماسی و سیاست 

خارجی و ارائه تصویری مختصر از اهداف بازیگران این حوزه و پیامدهای این اخبار و 

تحولات، مقصود دیگر گزارش هفتگی اندیشکده راهبردی تبیین است.
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عناوین مورد بررسی در این شماره:

مهم ترین اخبار و تحلیل های راهبردی منطقه:

اهداف جابجایی اهالی فوعه و کفریا و تروریست های درعا 

کلاه سفیدها؛ تروریست های غیرمسلح! 

توقف صادرات نفت عربستان از باب المندب و چند نکته

مهم ترین اخبار و تحلیل های حوزه سیاست خارجی:

دیدار پوتین و ترامپ؛ مهم، اما نه نقطه ی عطف

عدم توقف اقتصاد کشور به بسته ی اروپایی 

اولویت های سیاست خارجی روسیه از دید ولادیمیر پوتین 

قرار موقت دادگاه لاهه جهت توقف هرگونه اقدام تحریمی در قبال ایران 
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مهم ترین اخبار و تحلیل های راهبردی منطقه

1- اهداف جابجایی اهالی فوعه و کفریا و تروریست های درعا

با آغاز عملیات ارتش سوریه و متحدانش در جنوب این کشور، صف تروریست ها 

به دو بخش تقسیم شد؛ گروهی زمین گذاشتن سلاح و مذاکره را انتخاب کردند و گروه 

دیگر تصمیم گرفتند تا آخرین نفس مبارزه کنند. ارتش سوریه صف مبارزان را در هم 

شکست و نماینده ای از روسیه برای مذاکره با گروه دیگر فرستاد. در پی این مذاکرات 

اهالی دو شهرک تحت  از آن  بعد  و  منتقل شدند  به شمال  اهالی جنوب سوریه)درعا( 

محاصره فوعه و کفریا از استان ادلب خارج شدند. اینگونه به نظر می آید که یکی از مفاد 

توافق دولت و تروریست ها تبادل این افراد بوده است. اما سوال اینجاست که دولت سوریه 

با ارسال تروریست ها به ادلب و خروج اهالی فوعه و کفریا چه اهدافی را دنبال می کند؟

1. دولت سوریه با انتقال اهالی فوعه و کفریا ضمن نجات آنان از محاصره، از حربه 

دشمن برای استفاده  از آنان به عنوان سپر انسانی در صورت آغاز عملیاتی برای آزادسازی 

ادلب جلوگیری کرد.

2. انتقال تروریست ها به ادلب و خالی شدن فوعه و کفریا از ساکنانش، احتمال ایجاد 

جنگ بین خود تروریست ها را افزایش می دهد زیرا گروه های تروریستی در ایدئولوژی 

خود هم نظر نیستند و دولت سوریه با انتقال آنان به ادلب قصد دارد توان آنان را مصروف 

خود بدارد؛ مانند آنچه در در درگیری های گروه نورالدین الزنکی و جبهةتحریرالشام رخ 

داد.
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تنها گروه  اهالی فوعه و کفریا بدین معنا است که  با  3. جابجایی تروریست ها 

عمده ی باقیمانده در جنوب سوریه »جیش خالد بن ولید« که همپیمان داعش است خواهد 

بود و با توجه به اجماع نسبی علیه داعش، ارتش سوریه خواهد توانست با انجام عملیاتی 

برق آسا این منطقه را پاکسازی کند و سپس عملیات ادلب را آغاز کند.
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2- کلاه سفیدها؛ تروریست های غیرمسلح!

طی روزهای اخیر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم جعلی صهیونیستی، اعلام کرد 

که می کوشد تا زمینه ی انتقال 800 تن از اعضای کلاه سفیدها را از سوریه به سرزمین های 

اشغالی و سپس به اروپا فراهم کند. البته او گفت که این را رئیس جمهور آمریکا و برخی 

دیگر از مقامات غربی از او خواسته اند.

کلاه  سفیدها، عنوان گروهی بود که علی  الظاهر به کمک های درمانی و بشردوستانه 

به مجروحان غیرنظامی در شهرهای تحت اشغال تروریست ها مشغول بودند.

اما واقعیت این است که ردپای کلاه سفیدها را باید در بازی های ترتیب داده شده 

از سوی تروریست ها و حامیان شان جهت اتهام زنی به ارتش سوریه جستجو کرد. تاکنون، 

چندین گزارش و فیلم از اقدامات اعضای این گروه برای صحنه سازی جهت وانمود کردن 

این که یک شهر مورد حمله شیمیایی ارتش سوریه قرار گرفته، منتشر شده است.

سوالی مهمی که در این میان قابل طرح است، نسبت کلاه سفیدها با تروریست ها 

است. چگونه تروریست های القاعده و سایر گروه های دیگر، حضور آنان را به رسمیت 

می شناختند؟ واقعیت این است که تروریست های مسلح و کلاه سفیدهای مدنی! هر دو 

یک عمل را انجام می دادند البته با ابزارهای متفاوت. یکی با سلاح و دیگری با دوربین! 

آن ها می کوشیدند با تصاویر و فیلم های مبالغه آمیز خود، زمینه را برای حمایت بیشتر از 

تروریست ها و محکومیت ارتش سوریه در برخی صحنه های نبرد فراهم سازند.



اندیشکده راهبردی تبیین

11

این که گفته می شود خروج کلاه سفیدها از سوریه، تصمیمی است که در نشست 

ناتو اتخاذ شده، به خوبی از جایگاه مهم این نیروها در صف مخالفان دولت و ارتش سوریه 

خبر می دهد.
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3- توقف صادرات نفت عربستان از باب المندب و چند نکته

باب  تنگه  از  نفت  انتقال  در  ناامنی  دلیل  به  است  کرده  اعلام  سعودی  عربستان 

المندب، تا اطلاع ثانوی، نفتی از این تنگه صادر نخواهد کرد. علت چنین تصمیمی، آن 

چیزی است که عربستان، حمله انصارالله به دو نفتکشش می نامد. در این خصوص ذکر چند 

نکته لازم است؛

در بیانیه ای که نیروهای دریایی و دفاع ساحلی یمن - همسو با انصارالله- صادر 

کرده اند، به هدف گیری یک کشتی اشاره شده که وارد آب های یمن شده است. چیزی از 

نفت و نفتکش در این بیانیه ذکر نشده است.

حملات پیشین انصارالله به تجهیزات و نیروهای سعودی، همواره از سوی ریاض با 

انکار و یا تقلیل اثر مواجه می شد. این بار اما آرامکو بیانیه داده و علاوه بر بیان نفتکش 

بودن آن چه مورد هدف انصارالله قرار گرفته، میزان نفتی که در این نفتکش ها بوده است 

را هم ذکر کرده است؛ هر نفتکش حامل دو میلیون بشکه نفت. چنین رویکرد رسانه ای از 

عربستان محل تامل است.

عربستان مشخصا در حال داغ کردن مساله ی امنیت نفت است. تصمیم سریع ریاض 

مبنی بر قطع صادرات نفت از تنگه باب المندب تا زمانی که امنیت لازم برای این امر برقرار 

شود، نشان از این دارد که آن ها با توجه به تهدیدات مقامات سیاسی و نظامی ایران مبنی بر 

بستن تنگه هرمز و سایر گذرگاه های حیاتی نفت، در تلاشند تا با پیوند زدن میان انصارالله و 

ایران و حمله انصارالله به نفتکش های شان، زمینه ورود آشکارتر آمریکا به معادلات جنگ 
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یمن و تشدید ضدیت آن با ایران را فراهم سازند. البته آن چه در باب المندب صورت 

گرفت، در معتبرسازی تهدیدهای ایران نقش مهمی ایفا می کند.
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مهم ترین اخبار و تحلیل های حوزه سیاست خارجی

4- دیدار پوتین و ترامپ؛ مهم، اما نه نقطه ی عطف

طی هفته ی گذشته، روسای جمهور روسیه و ایالات متحده در هلسینکی با یکدیگر 

دیدار و درباره ی مسائل دوجانبه و بین المللی به گفتگو پرداختند.

این دیدار که از سوی بسیاری از رسانه های بین المللی پوشش داده شد، با عکس العمل ها 

و تحلیل های گوناگون و بعضاً متناقضی همراه بود.

تحلیل و ارزیابی

1. روابط روسیه و ایالات متحده که پس از پایان جنگ سرد و فروپاشی شوروی تا 

حدی بهبود یافت، به این اندازه آشفته و پرتنش نبوده است.

2. گرچه طرفین در حوزه های بسیاری دارای اختلاف هستند، بااین حال، مهم ترینِ 

این اختلافات را اتهام دخالت روسیه در انتخابات سال 2016 آمریکا شکل می دهد.

3. باآنکه ترامپ تا پیش از آغاز ریاست جمهوری، خواستار روابط بهتری با روسیه 

بود، بااین حال، برخی عوامل ساختاری و ژئوپلیتیک، باعث شد روند افزایش تنش دو کشور 

بهبود نیابد. انتقادات شدیدی که در پی دیدار اخیر علیه ترامپ در جریان است، نمونه ای از 

موانع ساختاری بهبود روابط دو کشور است.
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4. با توجه به عوامل پیش گفته، نباید در تحلیل دیدار ترامپ و پوتین هیجان زده عمل 

کرد. این دیدار گرچه می تواند به آغاز روندهایی برای کنترل و مدیریت تنش منجر شود، 

نمی تواند )حداقل در کوتاه مدت( به کاهش تنش میان دو کشور بینجامد. سطح و حوزه ی 

اختلافات میان روسیه و آمریکا به گونه ای نیست که بتوان در کوتاه مدت و بدون تغییر در 

مناسبات قدرت جهانی، آن ها را حل نمود.
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5- عدم توقف اقتصاد کشور به بسته ی اروپایی

خارجه  امور  وزارت  مسئولان  و  کارداران  سفیران،  دیدار  در  رهبری  معظم  مقام 

فرمودند: »مذاکرات با اروپایی ها قطع نشود اما نباید معطل بسته اروپایی ماند بلکه باید 

کارهای فراوان لازم در داخل کشور را دنبال کرد.«

تحلیل و ارزیابی:

پس از خروج آمریکا از برجام، مقام های دولتی اعلام کردند درصورتی که اروپا 

منافع ایران را در برجام تأمین کند، این توافقنامه می تواند تداوم یابد. پس ازآن، مقام معظم 

رهبری برخی شروط تضمین عملی اروپا را برشمردند. ایشان در بیانات اخیر خود، دو نکته 

ی مهم را به وزارت امور خارجه و مجموعه ی دولت گوشزد کردند:

1. مذاکره با اروپایی ها قطع نشود!

- نکته ی مهمی که باید در نظر داشت، این است که مذاکره با اروپا تنها جهت 

کسب تضمین منافع ایران از برجام است و هیچ ارتباطی با دیگر مسائل و مشکلات کشور 

ندارد.

کردن  خنثی  بود،  متصور  اروپا  با  مذاکره  ادامه ی  برای  می توان  که  نتیجه ای   -

ایران هراسی و همچنین جلوگیری از  حداکثری تلاش های آمریکا جهت تشدید فضای 

اجماع علیه ایران در مقابله با اهرم های قدرت و منافع ملی این کشور است.
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2. نباید معطل بسته ی اروپایی ماند!

- بااین حال، باید در نظر داشت که هیچ تضمینی وجود ندارد که اروپا توان )و حتی 

اراده ی( تأمین منافع ایران را داشته باشد. حتی با فرض اینکه کشورهای اروپایی از توان 

و اراده ی کافی برخوردار باشند نیز، تجربه نشان داده است که راه حل معضلات اقتصادی 

کشور، در بیرون از مرزهای آن نیست. چه اینکه خود برجام -حتی با حضور آمریکا- نیز 

نتوانست معضلات اقتصادی کشور را حل نماید.
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6- اولویت های سیاست خارجی روسیه از دید ولادیمیر پوتین

رئیس جمهور روسیه، دو روز پس از دیدار با ترامپ، در اجلاسی با سفرا و نمایندگان 

روسیه در سراسر جهان، به بیان اولویت ها و اهداف سیاست خارجی روسیه پرداخته است.

در ادامه، مهم ترین اولویت های سیاست خارجی روسیه از دیدگاه رئیس جمهور این 

کشور ارائه می شود:

1. اهمیت عمل گرایی و نگاه اقتصادی در حوزه ی روابط خارجی

2. ضرورت کنترل و کاهش تنش با آمریکا از موضع برابر

3. گسترش روابط اقتصادی با اروپا

4. حساسیت نسبت به گسترش حضور ناتو در مرزهای روسیه و ضرورت پاسخ دهی

5. ایفای نقش فعال در سوریه

6. ایفای نقش فعال در حل بحران شبه جزیره ی کره

7. حفظ برجام

8. مسائل اوکراین

9. رشد اتحادیه ی اقتصادی اوراسیایی
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موارد مذکور مجموعه ای از اهداف، اولویت ها و حساسیت های روسیه در حوزه ی 

سیاست خارجی است. گرچه رئیس جمهور روسیه تلاش برای هرگونه برتری جهانی را 

رد می کند، بااین حال، مروری بر نقش ها و اولویت های مطرح شده نشان دهنده ی آن است 

که این کشور به دنبال ایفای نقش در بسیاری از حوزه های بین المللی و منطقه ای بوده و با 

هرگونه تلاش برای مهار خود، به شدت مقابله می کند.
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ــدام  ــه اق ــف هرگون ــت توق ــه جه ــت دادگاه لاه ــرار موق 7- ق

ــران ــال ای ــی در قب تحریم

دیوان  رئیس  جمهوری،  ریاست  نهاد  بین المللی  حقوقی  مرکز  رئیس  اعلام  طبق 

بین المللی دادگستری طی نامه ای به وزیر امور خارجه ی ایالات متحده، از آن کشور خواسته 

است طوری رفتار کند که آثار  تصمیمات آتی دیوان در مورد درخواست های ایران را 

خدشه دار نکند.

تحلیل و ارزیابی

بازگرداندن  تصمیم آن کشور جهت  دلیل  به  ایالات متحده،  از  ایران  1. شکایت 

تحریم های یک جانبه و با استناد به عهدنامه ی مودت میان دو کشور، از سوی ایران به دیوان 

بین المللی دادگستری ارائه شده است. 

2. مطابق رویه، دیوان از آمریکا خواسته است تا زمان رسیدگی به پرونده )اوت 

سال جاری میلادی(، از انجام هر اقدامی که تصمیمات آینده ی دیوان را خدشه دار کند، 

خودداری ورزد. 

3. قرار موقت دیوان به این معنی است که آمریکا نباید تحریم هایی را که طی بازه ی 

90 روزه و در تاریخ 15 مردادماه بازاعمال می شوند، اعمال نماید. بااین حال بعید به نظر 

می رسد نامه ی مذکور اهمیتی برای ایالات متحده داشته باشد.
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4. باید توجه داشت که شورای امنیت سازمان ملل، اصلی ترین ضامن اجرای آرای 

دیوان است. لذا، با توجه به امکان وتوی آمریکا در آن نهاد، حتی درصورتی که دیوان به 

نفع ایران صادر شود، بعید است از ضمانت اجرای لازم برخوردار گردد. 

5. بااین حال، رأی دیوان -درصورتی که در محکومیت آمریکا صادر شود- می تواند 

کارکردی رسانه ای داشته باشد و فرآیند ایران هراسی و اجماع سازی را کمی کند نماید 

که آن هم با توجه به زمان بر بودن روند دادرسی در دیوان، چندان منفعت ملموسی برای 

ایران ندارد.
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